Inter humilitatem ostendit non solum in laniando  
pedes sed et aliter. Non enim antequam recuberet  
sed postquam resederunt oes: tunc surrexit: deinde non  
solum lauit: sed vestimenta deponit. linteum precin-  
xit et peluim iplet: et non alij ipsis iussit: sed  
oia operat: condens quod cum oī studio oportet ta-  
lia facere. ORIGE. Misticus autem praeclausus  
cibus esse dignoscit: et ante terminum dici spi-  
ritualis: qui in vita presenti considerat: et his  
quod introducuntur conueniens existit: cena ve-  
ro finalis et bis qui iam ultra progressi sunt  
apponitur: Alter quoque poterit quis asserte-  
re prandium fore intentionem scripturarum  
antiquarum: cenam vero recondita in novo  
testamento mysteria. Idcirco autem quod quod una  
cum Iesu cenans: et in finali vite presentis die  
secum coniunguntur: egent lauacrum quodam:  
non utique erga quod primum ut ita loquar  
corporis et anime sed quo ad ultima et postre-  
ma que terre necessario berent. Dicit autem  
quod cepit lauare pedes: nam postmodum lauit  
et finiuit loturam: quia pedes apostolorum fue-  
runt contaminati: iuxta illud: Omnes vos  
scandalizabimini ista nocte in me. Postea au-  
te per fecit eos lauare: purgans eos ut ultra  
non sedentur. AVG. Postea autem vestimenta sua: qui eum in forma dei esset semet  
ipsum exinanivit: precinxit scilicet linteum: qui for-  
main servi accepit: misit aquam in pluviam un-  
de lanaret pedes discipulorum: qui in terras  
sanguinem fudit quo immundiciam dilueret  
peccatorum. Linteum autem quo erat precinctus  
pedes quos lauerat iesus: qui carne qua erat  
indutus: euangelistarum vestigia confortauit:  
et linteum quidem ut se precingatur: posuit ve-  
stimenta que habebat: ut autem formam ser-  
vi aciperet: quando semet ipsum exinanivit:  
non quod habebat depositum: sed quod non ha-  
bebat accepit: crucifigendus sane suis expo-  
liatus est vestimentis: et mortuus inuolutus  
est linteis: et tota eius passio nostra purgatio est.  
Cenit ergo ad symonem petrum.  
Et dicit ei petrus: Domine tu mihi la-  
uas pedes? Respondit iesus et dixit ei.  
Quod ego facio tu nescis modo: scies  
autem postea. Dicit ei petrus: Non  
lauabis mihi pedes in eternum? Respo-  
dit iesus: Si non lauero te: non ha-

bebis partem mecum. Dicit ei simon  
petrus: Domine non tantum pedes  
meos: sed et manus et caput. Dicit ei ie-  
sus: Qui lotus est non indiget nisi ut  
pedes lauet: sed est mundus totus. Et  
vos mundi estis sed non omnes Scie-  
bat enim quis nam esset qui tradiceret  
eum: propterea dicit non estis mundi  
omnes.

ORIGE. Sicut medicus plurius egrotorum  
intenteret cure: ab his quod magis indigetur: pinguam cu-  
ram incipit: sic et Christus quod fedos abluit pedes di-  
scipulorum exordit ab his quod magis erat sedi: et  
sic ultimo venit ad petrum quod si ministrari alijs indige-  
tez lotura pedum: unde dominus. Venit ergo ad sic. pe-  
trum quodammodo ad resistendum pene munda pedum  
discia persuadebat: unde sequitur: Et dicit ei petrus:  
domine tu mihi lauas pedes? AVG. Quid  
est. Tu: quid est alibi: cogitanda sunt potius  
quod dicenda: ne forte quod ex his verbis  
aliquatenus quidem digne concepit anima:  
non explicet lingua. CHRYS. Vel si pe-  
trus primus erat: sed credibile est proditorez  
stultum existentem ante eum recubuisse: quod  
euangelista significavit cum dicit. Ecepit lau-  
are: deinde venit ad petrum. THEOPHI.  
Ex quo patet quod non primus lauit petrum:  
ex ceteris vero discipulis nullus tentauisset  
ante petrum lauari. CHRYS. Quereret au-  
tem utique quis quare nullus cum aliorum prob-  
bibuit: sed solus petrus: quod non parui amo-  
ris et verecundie erat. Ex hoc igitur mihi vi-  
detur prius solum proditorem lauasse: dein  
ad petrum venisse: et alios discipulos per  
cum de reliquo castigatos. Si enim quenque  
ex ceteris lauare cepisset prohibuisset domi-  
num: et dixisset quod petrus dicit. ORIGE.  
Vel aliter: Omnes porrigebant pedes de-  
cernentes quod tantus non irrationabiliter eo-  
rum lauaret pedes: solus autem petrus nul-  
lam aliam considerationem conferens: tanquam  
reuerens iesum: non precepit pedes suos ad  
lauandum: sepe enim scriptura designauit pe-  
trum feruidum ad insinuandum que sibi vi-  
sa sunt utiliora et meliora. AVG. Vel  
aliter: Non debemus putare hoc petrum in-  
ter ceteros formidasse atque recusasse: cum  
et id alij ante ipsum libenter vel equan-

miter fieri permisissent: non enim ita intelligendum est quasi aliquib⁹ iam lauisset: t post eos venisset ad primum. Quis enim nesciat primum apostolorū esse beatissimum petru⁹: sed q ab illo ceperit: Quando ergo pedes discipulorum lauare cepit: venit ad eum a quo cepit. i. ad petrum: t tunc petrus expauit: qd etiam quilibet eorum expauesceret. Sequit: Rū. iesus t di. ei: qd ego fa. tu ne. mō: sci. aut̄ postea. CHR Y. i. humilitate hui⁹ decarne: t quomodo humilitas sufficit in deu⁹ perducere. ORIGE. Vcl iſinuat dñs q hoc erat mysterium. Lauando enim t exſicādo pedes eorum: faciebat eos decores debentes euangelizare honesta: vt ostendere valeant iter factum ac pergere per cum qui dirit: Ego sum via. oportebat autem lauari pedes discipulorum a iesu deponente vſtimēta ut mundos pedes mundiores efficiat: vel vt i mundiciam pedum discipulorum suscipiat i proprium corpus: per linctum quo solo preci clus manebat: ipſe nāqz languores nostros portauit. Attende etiam q cum debeat pedes discipulorum abluere: non aliud tempus elegit: qd cum diabolus iam intrauerat in cor iude: vt eu⁹ proderet: t futura pro hominibus dispensatio imminebat. nam ante hoc n̄ erat oportunum pedes discipulorum lauari a iesu. Quis enim pedum eorum sordidiem itermedij temporis vſq ad passionem lauisset: S̄ necqz tempore passionis: alter enim iesus n̄ aderat qui pedes eoru⁹ lauaret: sed neqz post dispensationem: illo nāqz tempore spiritusco superueniente eorum loti sunt pedes. Hui⁹ ergo mysterij dicit dñs petro: tu n̄ es capar sed post hcc noscet cum illud perceperis illustratus. AVG V. Nec tamen ille dominici facti altitudine exterritus permittit fieri: qd cur fieret ignorabat: sed vſq ad suos pedes humilem christum videre non potest sustinere. Nam sequitur: Dicit ei petrus non lauabis mibi pedes in eternum. hoc est nunqz b patiar. Hoc quippe in eternum non fit quod nunqz fit. ORIGE. Ex hoc autem accipimus exemplum quoniam possibile ē quēqz sim purum propositum dicere propter ignorantiam quod sibi non prodest. Pet⁹ enī ignorans hoc esse conueniens: primo quidez quā si dubitans suauiter dixit: Domine tu mibi lauabis pedes; Secundo. Non lauabis mibi

pedes in eternum: quod erat prohibitus eperiſ perducentis cum ad habendum partē cū iesu in quo etiam non tantū iesum arguit icō uenienter lauantem pedes discipulorum: sed etiam cōdiscipulos indecēter suos pedes porrigentes. cum ergo non esset expediens pētro, p̄prium responsum: non pmisit illud dominus verificari. nā subditur: Respondit ei iesus: Si non lauero te: nō ha. partez meū. AVG V. Ita dictum est: Si nō lauero te: cum de solis pedibus ageretur quomodo di ci solet: calcas me: quando sola planta calcas. ORIGE. Qui autem recusant hec t ſint lia tropologizare dicant: quomodo probabile est cum qui ob reuerentiam iesu dixit: Non la. mihi pe. in eter. non habiturum partez cū dei filio: propter non lauare pedes ab eo: ſicut propter imane ſchluss: t ideo preſtandi ſunt pedes. i. mentis affectus lauādi a iesu vt ſint pedes nostri decori: t preſertim cum emulantes potiora dona volumus annumerari eis q euangeliſtant bona. CHR Y. Ideo autem non dirit cuius gratia hoc faciebat: ſ̄ minas imposuit: q ille nequaqz pſuasus eſſet: audiens enim: Scieſ aut̄ postea. nō dirit doce igiur me vt permittam: ſed quādo cōminatus ē id qd maxime timebat. ſ. separari ab eo tunc permisit. ORIGE. Hoc dicto vtemur p̄ eos qui indiscretius ſe facere statuerūt quod eis nō prodest: nam oſtendendo illis q non ſunt habituri partem cū iesu: dum preſumptuoum decretum obſeruant: admonicbū illos ne imorentur male decretis: etiā ſi iure ſiurando ex multo impetu illud firmauerunt. AVG V. At ille amore t timore perturbatus: plus expauit christum ſibi negare: qz vſq ad ſuos pedes humiliari. vñ ſequit: Di. ei fi. pe. do. nō tñ pe. me. ſed t manus t ca. ORIGE. Nō manus autem lauare nolcat iesus cōtēnens q dicebantar quoniam discipuli tui nō lauant manus cum panci manus. caput autem ſubmergi nolebat: i quo imago t gloria patris extiterat: ſatis eſt aut̄ ei vt pedes lauandos porrigeret. vnde ſequitur: Di. ei iesus: q lo. eſt: nō indi. niſi vt pe. la. ſed eſt mun. to. AVG V. Totus vñqz preter pedes: vcl niſi pedes quos habet op̄ lauare: homo enim in baptismo totus abluitur: nō preter pedes: ſed totus omnino: vñqz tamen cum rebus humāis poſtea viuit: vñqz

terra calcat. Ipsi igitur humani affectus sine quibus in hac mortalitate non vivitur: qsi pedes sunt: ubi et humanis rebus afficiuntur: ut si dicimus: quod peccatum non habemus: nos ipsos decipiamus. Si autem confitemur peccata nostra: quod pedes discipulorum lauit: nobis peccata dimisit: usque ad pedes quibus conuersamur in terra. ORIGE. Impossibile autem puto non contaminari extrema aie et ifima ei: quamquam quo ad homines perfectus quis esse putetur: plurimi autem et post baptismum implent pulvere scelerum usque ad verticem: qui vero legittime discipuli Christi sunt: erga solos pedes indigent lavacione. AVG. Ad secentia. Et hoc autem quod hic dicitur intelligitur quod iam petrus baptizatus fuerat: intelligimus enim eum discipulos per quos baptizabat iam suisse baptizatos: sive baptismino Ioannis sicut nonnulli arbitrantur: sive quod magis credibile est baptismino Christi. Nec enim renuit ministerium baptizandi: ut haberet baptizatos seruos per quos ceteros baptizaret: qui non defuerint humilitatis ministerio quando eis pedes lauit. vñ seq/ tur: Et vos inuidi estis: sed non oportet. AVG. Hoc quid sit: ne queramur ipse euangelista patefecit adiungens: Scilicet enim quisnam esset qui tra. eum: ppter. di. Non estis inuidi omnes. ORIGE. Quod ergo dicit. Vos inuidi estis: referit ad. xi. quod vero subdit: Sed non omnes dicitur propter iudicium existentem in mundo. primo quidem quia pauperes non erant sibi cure: sed fur erat: deinde diabolo in gresso in cor eius ut proderet Christum. La/ uat autem pedes postquam mundi erant quoniam gratia transcedit necessitatem et sicut dicit Ioannes: Miserere misericordie adhuc. AVG. Vel quod ipsi discipuli cum loti essent: non opus habebant nisi pedes lauare: quod dum in isto seculo viuit homo: humanis affectibus terraz velut pedibus calcas contrahit. CHRYS. Vel aliter: Non dicit eos inuidos: ut a peccatis eru/ tos estimes: victima nondum oblata: sed eas que cognitionis est mundatione dicit: id enim ab errore iudaico eruti erant.

Cum ergo lauit pedes eorum: accepit vestimenta sua: et cum recubuisse set iterum dixit eis: Scitis quid fecerim ego vobis? Vos vocatis me magister et do minic: et bene dicitis: Num etenim. Si

157

ergo ego laui pedes vestros dominus et magister: et vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis: ut quemadmodum ego feci vobis: ita et vos faciatis.

AVGV. Ad cinquaginta dominus se promisit: se scias facti sui petro diceres: Scilicet at postea quod sit quod feci: docere nunc incipit. unde dicit: Postquam ergo la. pe. eorum: acce. ve. sua et cum recub. ite. di. eis. Sci. quod fe. vo. ORIGE.

Quod vel interrogative proficerat ut ostendat facti magnitudinem. vel imperative ut eorum erigat intellectum. ALCVI. Adyslice autem impleta redemptiois nostre purgatione per sanguinis sui effusionem accepit vestimenta sua: tertia die de sepulchro resurgens: et eodem corpore iam immortali vestitus et cum recubuisse ascendet in celum in dextera paterna divinitatis regnum: ide venitur enim ad indicandum. CHRYS. Non autem adhuc ad solum petrum sed ad omnes legitur. d. Vos vero me inuidi et do. in quo coegeri in diuini assumit: deinde ut non illorum gratiae esse putent: hec uba subiungit: Et bene dic. sicut etenim. AVG. Hoc preceptum est: Non te laudet os tuum sed laudet te os primi tui. piculus est enim sibi placere: cui cauendum est superbiere. Ille atque super omnia est quantumcumque se laudet: non se extollit excelsius nec potest recte dici arrogans deus: nobis namque expedire deum nosse: non illi. Nec eum quisque cognoscit: si non se iudicet ipse quod nouit. Si ergo non se laudando quasi arroganti vitare voluerit: nobis sapientia denegabit. Quomodo autem arrogati veritas timet? Et quidem quod magistrum se dicit: nemo respondet etiam qui cum nihil aliud quam hominem crederet: quoniam id profiteatur quod et ipsi homines in quibus libet artibus usque adeo sine arrogatione proficiuntur ut professores vocentur. Quod vero dominum discipulorum se dicit: cum sint enim seculum ingenii. quod ferat in homine: Sed cum deus legitur: nulla est elatio tante celsitudinis: nullum mendacium veritatis: nobis subiacere vtile est illi celsitudini: seruire veritati. Ideo bene ergo dicitis: vocando me magistrum et dominum. quod si non esse quod dicitis: male diceretis. ORI. Et illici quod bene dicunt. Domine: quibus dices: Discedite a me quod operamini iniqtatem: sed apostoli bene dicunt: Magister et domine non nobis eis negotia dominabitur: sed verbu dei. Sequit. Si ergo

ego la. pe. ve. dñs t ma. t vos de. al. alte. la. pe. CHR Y. A maiorib⁹ rebus accipit exē plū vt qđ minus est operemur nā ipse qui dem dñs est: nos aut ad cōseruos facim⁹ si se cerimus. t ideo subdit: Exemplū enī de. vo. vi quēad. ego sc. vo. ita t vos fa. BEDA. Primum dñs egit factis qđ postmodū docuit Abi⁹ s̄m illud: L e. ie. fa. t do. AVG V. Hoc ē beate petre qđ nesciebas hoc tibi po stea sciendū promisit. ORIGE. Considerandū ḥo est si necessarium est quēlibet volē tem disciplinam ieu p̄ficer. velut debitum opus p̄sequi lauacrum sensibilium pedū: propter hoc dicit: Debe. ad i. la. pe. S̄z hic mos vel non sit: vel admodum raro. AVG V. Est enim apud plerosq; cōsuetudo huius humilitatis cum se iuicem hospitio suscipiūt: et faciunt hoc sibi iuicem fratres: et opere ipso visibili. Multo enī melius est t sine controverbia verius: vt etiā manibus fiat: ne dedit gnet qđ fecit christus facere christian⁹. Cum enī ad pedes fratres inclinat corpus etiā in corde ipso excitat: vel si iam incrāt: cōfirmat humilitatis affectus. Sed excepto hoc morali intellectu: nūq; etiam frater fratre a delicti poterit cōtagione mūdare. Sed cōfiteamur i uicem delicta nostra iuicē nos delicta done mus: t pro nostris delictis iuicem oremus: atq; ita quodāmodo iuicē pedes nostros lauemus. ORIGE. Vel aliter. Hoc lauacrum spūiale pedū de quo dictum est: principali ter qđem a nullo nisi a solo ieu p̄t effici: secundario ḥo a discipulis eius quibus dixit: Hos debe. adin. la. pe. Jesus. n. lauit pedes discipulorū inquantū magister: t seruoꝝ i eo qđ dñs. Hic autem est finis magistri vt discipulum faciat sicut se: quod de salvatore apparet: qui p̄t ceteris magistris t dñis vult vt fi ant eius discipuli quasi magister t dñs: non habentes spiritum seruitutis sed spūm filiationis: in quo clamāt Abba pater. Primum qđ fiant t magister t dominus: egēt lauacro pedū: velit i sufficiētes discipuli: t adhuc sapientes spūm seruitutis. Quā aut aliquis eorum status magistri attingit t dñi: tunc i unitari poterit eum qui lauit discipulorum pedes: ac lauare pedes per doctrinam quasi magister. CHR Y. Adhuc autē p̄uocans eos ad lauandum pedes subiungit: Amē amē di. vo. Non est ser. ma. do. suo: neq; apo. maior co

q̄ mi. illū. q. d. Si ergo hec a me scā sūt: mul tomagis a vobis opos̄ hec fieri. THEO. Necessario etiā hic apostolos admonet: quia enim ad dignitates habebant attingere: t hic quidem maiores hic minores: ne iūsurgent ad iuicem: serenat conscientiam omnium.

C In die parasceues. Joannis. xviiij. xix. ca. passio.

Ec cum dixisset iesus: egressus ē cum discipulis suis trans torrentē cedrō: vbi erat hortus i quem introiuit ipse t discipuli ei⁹ Sciebat autē t iudas qui tradebat eū locum: quia frequenter Jesus conueniebat illuc cum discipulis suis. AVG V. Terminato sermone quem post cenā dñs ad discipulos habuit: adiuncta oratione quam dicerat ad patrem: eius passionē ioannes euangelista sic exorsus est. Hec cū dixisset iesus: egressus est cum discipulis suis trans torrentem cedron: vbi erat hortus: in quem introiuit ipse t discipuli eius. Non autem continuo hoc factum est cum ei⁹ illa finita esset oratio: sed alia quedam sunt interposita que ab isto pretermissa apud alios euangelistas leguntur. AVG V. de concordā euāge. If acta est enim p̄tentio inter eos quis eoz videref ēē maior: sicut lucas p̄inciporat. Dicit etiam ipse petro: sicut ipse Lucas subiungit: Ecce satanas expetiuit vos vt cibas ret sicut truciū: t cetera que ibi sequunt: Et hymno dicio: sicut Mattheus t Marcus cōmemorant: Exierunt in montem oliveti. Lōtexit ergo narrationē Matthe⁹ t dixit: Tūc venit iesus cum illis in villam que dī Beth semani. Iste locus est quem commemorat hic Joannes: vbi erat hortus in quem introiuit ipse t discipuli eius. AVG V. super Joānē: Ad hoc ergo valeat qđ dictū ē. Hec cum dixisset: vt nō eū aī opinemur i gressum qđ illa verba finiret. CHR Y. Sed ppter qđ ii dixit: Lessans ab origine venit illuc: quoniam oratio illa fuit loquela ppter discipulos scā. De nocte autem vadit t flumen pertransit:

properat ad locum p̄diūri cognitū: auferrēs, bis q̄ insidiantē labore. t̄ ostēdēs discipulis: qm̄ volēs ad mortē venit. ALCVI. Dicit autem: Trās torrentē cedron: id est cedro- rum, genitiūs enim est grecus. Trās tor- rentē: quia de torrente passionis bibit: vbi erat hortus vt peccatum quod in horto cōmissum fuerat in horto deleret. Iparadisus enī hort⁹ delitiarum interpretatur. CHR Y. Me autē audiens hortum eum occultari c̄stimes: sub- iungit. Sciebat autem t̄ iudas q̄ tradebat euz locum: quia frequenter Jesus conuenierat il- luc euz discipulis suis. AVG V. Ibi ergo lupus ouina pelle conteccius: t̄ inter oves al- to patris familiās p̄filio toleratus didicit: vbi ad ips⁹ eriguum dispergeret gregē iſidijs ap- petendo pastorem. CHR Y. Multotiens aut̄ ibi cum discipulis Jesus singulariter con- uenerat: de necessarijs loquēs: t̄ que nō erat fas alios audire. Facit autem hoc in monti- bus t̄ in hortis maxime purum a tumultibus inquirēs semper locuz: ne mens impediatur ab auditioē. Ideo autē iudas illuc venit quo- niā multotiens christus extra pernoctabat. Quisset autem ad domum si putasset cum ibi i- venire dormientem. THEO. Moverat ēt iudas dominum festo tēpore consueisse sp̄ docere discipulos aliquod sublime. Erat aut̄ solitus docere huinsmodi mystica in talib⁹ lo- cis; ac quoniā tunc dies erat solēnis: arbi- tratus est illum esse illic t̄ discipulos decere que ad celebritatem spectabant.

C Judas ergo cum accepisset cohōr- tem: t̄ a pontificib⁹ t̄ phariseis mini- stros: venit illuc cum laternis t̄ facibus t̄ armis. Jesus itaqz sciens omnia que ventura erant super eum: processit t̄ di- git ad eos. Quem queritis? Responde- runt ei: Iesum nazarenūz. Dicit ei ie- sus: Ego sum: Stabat autem t̄ iudas: qui tradebat eum cum ipsis. Ut ergo dicit eis: Ego sum: abierunt retroſum: t̄ ce- ciderunt in terram. Iterum ergo i- terrogauit eos quem queritis? Illi au- tem dixerunt: Iesum nazarenum. Re- spōdit Jesus: dixi vobis quia ego suz:

158  
Si ergo me queritis finite hos abire. At impleretur sermo quem dixit: q̄ quos dcdisti mihi non perdidi ex eis quēq̄.

GLO. O stenderat euangelista q̄o iudas ad locū vbi christus erat peruenire potuerit: nunc ostendit q̄o illuc p̄uenit dicēs: Judas ergo cū accepisset cohōrē t̄ a pontificib⁹ et phariseis ministros: venit illuc cū laternis t̄ facibus t̄ armis. AVG V. Cohors nō iu- deorum sed militū fuit. A preside itaqz intelli- gatur accepta: tāqz ad tenendum reūm serua- to ordine legitime potestatis: vt nullus tenen- tibus auderet obfistere: q̄zqz t̄ man⁹ tāta fuc- rat p̄gregata: t̄ sic armata veniebat: vt vel ter- reret vel etiā repugnaret: si quisqz christū de- fendere auderet. CHR Y. Sz qualiter co- horti suaserūt: q̄ milites erāt: pecuniaz gra- tia oia facere meditantes. THEO. If accē- aut̄ afferūt t̄ laternas: ne xp̄s latēs i tenebris fugeret. CHR Y. Multotiens aut̄ alias mi- serunt cōprehēdere eū: sed nō valuerūt. vnde manifestū est: q̄ nūc sp̄ote seipsuz dedit. Propter qđ subditur: Jesus aut̄ sciens omnia que ventura erant sup euz: processit t̄ dicit ad eos: quē queritis? THEO. Querit aut̄ non vt volens scire. Nam vtiqz nouerat oia que vē- tura erāt super eum: sed cōstendre volēs qm̄ cum presens eēt: ab eis videri nō poterat vcl discerni. nam sequitur. Dicit eis iesus. Ego sum. CHR Y. In medio enī eoz crīstēs exēcauit eoz oculos. quoniā enī nō tenebre causa erant: indicauit euangelista dicēs: Qm̄ babuerūt lampades. si vero lampades nō es- sent: a voce saltem debebant eum agnoscere. Si vero t̄ illi ignorabāt: qualiter iudas igno- rauit: qui cum eo fucrat cōtinue? Et ideo sub- dit: Stabat autem t̄ iudas qui tradebat eum cum ipisis. If ecit autem hoc iesus ostendens: quoniā non solum comprehendere euz nō posse: sed nec videre in medio existentem: nisi ipse concederet. vnde subditur: Ut ergo dicit eis: Ego sum: abierunt retroſum: t̄ ce- ciderunt in terrā. AVC V. Obi nūc mili- tū cohors: vbi terror t̄ munimē armoz: vna vor turbā odijs ferocē armisqz terribilē sine telo vlo percussit: repulit: stravit. Deus enī latebat in carne: t̄ sempitern⁹ dics ita mem- t̄ ij

bris occultabatur humanis: Ut cum laternis  
et facibus quereretur occidens a tenebris:  
quid iudicaturus faciet qui iudicandus hoc se-  
cit? Et nunc utique per euangelium. Ego suus  
dicit christus; et a iudeis expectatur antichri-  
stus. ut retro redeant et in terram cadant: quo-  
niā desententes celestia terrena desiderant.  
**GREGO.** super ezechielem: Quid autē  
hoc quod electi in faciem: et reprobi retrosum ca-  
dunt: nisi quod omnis qui post se cadit: ibi cadit  
ubi non videt. qui vero ante se ceciderit: ibi  
cadit ubi videt. Iniqui ergo quia in invisibili-  
bus cadunt: post se cadere dicuntur: quod ibi  
corruīt ubi quod tunc eos sequitur modo vi-  
dere non possunt. Iste vero quia in ipsis visi-  
bilibus scemtis sponte deiciunt ut in in-  
visibilibus erigantur quasi in facies cadunt: quod  
timore compuncti videntes humilantur.

**CHRY.** Demum ne quis dicat: quoniam  
ipse iudeos ad hoc induxit ut eum occideret:  
seipsum in manib[us] eorum tradens: manife-  
ste ostendit eis omnia que sufficiebant eos re-  
uocare. Sed quia permanebant in malitia: et  
nullam habebant excusationem: tunc seipsum  
in manibus eorum tradidit: unde sequitur. Je-  
rum ergo interrogavit eos: Quem queritis?  
Illi ergo direrunt: iesum nazarenum. Respo-  
dit iesus: Duxi vobis quia ego sum. **AV-**  
**GV.** Audierant primo: ego sum. sed non  
comprehenderant: quia hoc noluit qui potuit  
quicquid voluit. verum si nunquam se ab eis per-  
mitteret apprehendi: non quidem illi ficeret  
propter quod venerant: sed nec ipse ficeret pro-  
pter quod venerat. Proinde quia tenere vo-  
lentibus et non valentibus ostendit potestate  
suam. iam tenebunt eum ut faciat de nescien-  
tibus voluntatem suam. unde subditur. Si  
ergo me queritis finit hos abire. **CHRY.**  
q. d. Si me queritis: nihil vobis ad hos co-  
mune est: Ecce incipsum trado usque ad ultimam  
horam ad suos dilectionis consueuantia  
am demonstrans. **AVGV.** Inimicos in-  
bet: et hoc faciunt quod iubet: sinunt scilicet  
nunc eos abiiri quos non vult p[ro]p[ter]e. **CHRY.**  
Unde euangelista ostendens quod hoc non fuit  
eorum propositum: sed virtus eius qui compre-  
hensus fuerat. subiungit: Ut impleretur ser-  
mo quem dixit. quod quos dedisti mihi non per-  
didi ex eis quenquam. Proditionem autem non  
banc dicerat que est mortis: sed illam eternam:

euangelista vero et de p[ro]p[ter]ti morte id accepit.  
**AVGV.** Nunquid autem non erant po-  
stea morituri. Nur ergo si tunc morerentur:  
perderet eos. nisi quia nondum in eis sic cre-  
debant quomodo credunt quoniam non pereunt.  
**C** Simon ergo petrus habens gla-  
dium eduxit eum et percussit pontificis  
seruum et abscedit auriculam eius de-  
xtram. Erat autem nomen seruo mal-  
chus. Sicut ergo iesus petro: **A**di-  
te gladium tuum in vaginam. **L**alicez  
quem dedit mihi pater non vis ut bi-  
bam illum?

**CHR Y.** Petrus confidens in predicta voce  
domini et in his quod iusta facta erant: armatus aduersus  
eos quod supuenerat: vnde dicitur. Simo ergo pe. ba.  
gla. edu. eū et p[ro]p[ter]o. ser. Sed qualiter quod iussus  
erat non perire b[ea]t[er]: neque duo vestimenta gladiis  
h[ab]et: **A**d huc formidans preparasse dudu[m].  
**THEO.** Vel ad opus agni illo idigens fe-  
rebat h[ab]et post cenam. **CHRY.** Sed qualiter  
quod iussus erat non alapā dare: homicida fuit: qui  
maxime non se vici scilicet iussus est: sed non se vici  
scerat: sed magistrum. Demum nōdū profecti ad  
huc erat. sed videbis postea petrum liberatum et  
humiliter ferente. non sine causa aut subdit. Et  
abscidi. ei[us] au. der. Videbat mihi. n. ipetū apli si-  
gnificare: quoniam ad ipsum caput ipetū fecit. **AV-**

**GV.** Solus autem hic euāgelista est nomine fui  
huius expressum cum dicit: Erat autem nos. ser. mal. sic  
lucas solus quod enim auriculā dominus tetigerit et sa-  
nauerit cum. **CHRY.** Tunc n. miraculū fe-  
cit: et erudiens nos: quoniam eis quod male faciunt b[ea]ta  
cere o[ste]r: et virtutē ruelas suā. Nomine autem pro-  
pterea posuit euāgelista: ut his quod tunc legeret:  
liceret querere si hec fuit. Seruum autem cum sum  
mi pontificis dicit: quod magnū est quod fuit ē: non so-  
lum quod curauit: sed quod curauit cum quod super eum vene-  
rat: et paulopost alapam daturus erat. **AV-**

**GV.** Malchus autem interpletat regnatur. qd  
ergo auris per domino amputata: et a domino sanata si-  
gnificat: nisi auditū amputata vetustate reno-  
vatu[m]: ut sit in nouitate spūs: et non in vetustate lit-  
tere: quod cui p[ro]sternū fuerit a christo quod dubitet re-  
gnatur esse cum christo: quod autem fuit inventus est: et  
hoc ad illā p[ro]pter vetustatē: quod in vetustatē gene-  
rat: sed cum accessit sanitas figurata ē et libertas.  
**THEO.** Velcessio auris derire fuit pun-

cipis sacerdotū signū erat surditatis eoz: que  
precipue in p̄incipib⁹ sacerdotum inolue-  
rat. Qd autem denuo restituta sit auris signi-  
ficat ultimā reparationē intellectus i⁹ israeliti-  
cis vidente belia. AVG. Et actum autē  
petri dñs iprobauit t p̄gredi ultra p̄hibuit.  
vnde sequit: Dicit ergo ie. pc. Adite gla. tu-  
um in vaginam. Etenim ille ad patiētiā cō-  
monēdus fuit: t hoc ad intelligentiā cōscriben-  
dum. CHRY. Non solum autem minis  
cum cohibuit: vt mattheus refert: sed t aliter  
consolatur eum dicens: Calicē quē dedū mihi  
pater: nō vis v̄bibam illum: ostēdēs qm̄  
non illorum virtutis que siebant erant: s̄z sue  
concessionis: t q̄ nō est deo contrarius: s̄z obe-  
diens vsq; ad mortem. THEO. In eo autē  
q; ipsam calicem dicit q̄s fibi grata t accepta-  
bilis p̄ salute mortalū mors videatur edisse.  
rit. AVG. Qd autem a patre traditum  
sibi dicit calicem passionis: illud est quod ait  
apostolus. Et ilio proprio non pepercit: s̄z pro  
nobis omnibus tradidit cum. veruz auctor  
calicis huius est etiam ipse qui bibit. vñ idē  
apostolus dicit: Christus dilexit nos t tradi-  
dit seipsum pro nobis.

**C**ohors autem t tribunus t mini-  
stri iudeorum comprehendērunt iesu; t  
ligauerunt eum t adduxerunt eu; ad  
annam primum. Erat enim sacer Cay-  
phe qui erat pontifex anni illius. Erat  
autem Cayphas qui consilium dederat  
iudeis: quia expedit vnu; hominē mo-  
ri pro populo.

THEO. Peractis cunctis que sufficien-  
ter se habebant ad p̄hibendum iudeos: cū illi  
hoc nequaq; discerneret tunc duci se p̄misit.  
vnde dī: Cohors ergo t tribunus t ministri  
iudeorū cōprehēderunt Iesum. AVG.  
Comprehēderunt ad quez non accesserunt  
nec audierunt. Accedite ad eum t illuminati-  
mini. Si. n. sic accederent non eum manib⁹  
occidendum: sed recipiendum corde compre-  
henderet. Nunc autem quādo eum illo mo-  
do cōprehēderunt ab eo longius recesserunt.  
Sequitur: Et ligauerunt euz. a quo solui po-  
tius velle debuerunt: t erā forte in eis q̄ po-  
stea liberati ab eo dixerunt: Dirupisti vincu-  
la mea. Postea v̄o q̄s persecutores tradente

inda dñm ligauerunt: vt intelligatur iudas nō  
laudabilis vtilitate traditionis huius: sed sce-  
leris voluntate dānabilis: subditur: Et addu-  
xerunt eum ad annam primum. CHRY.  
H̄e delectatione. n. gloriabantur in his que  
siebant quasi tropheū statuētes. AVG.  
Nec facit causam cur ita factum sit subdens.  
Erat enim sacer Cayphe: qui erat pontifex an-  
ni illius. Herito t mattheus cū id breui nar-  
rare voluisse: eu; ad Caypham ductum fuisse  
cōmemorat: qr ad annam prius ideo duc⁹  
est: q̄ sacer cius fuerit: vt intelligendum sit b̄  
cundem Caypham fieri voluisse. BEDA.  
Quatenus dum a consimili pontifice dāna-  
retur: ipse quoq; minoris criminis reus ha-  
beretur. vel fortassis sic domus eius sita erat  
vt preterire eam non possent: siue diuinitus  
actum est: vt qui erant affines sanguine socia-  
retur in scelere. Sed quod dicit q̄ esset ponti-  
fex anni illius: sonat contrarium legi: in qua  
preceptum erat. vt unus esset pontifex: sum-  
mus: quo mortuo succederet ei filius suus: s̄z  
iam pontificatus ambitione erat infect⁹. AL  
CVI. Refert enim iosephus istu; Cayphā  
vnus anni sacerdotium redemisse. Non er-  
go mirum si iniquus pontifex inique iudica-  
uerit: sepe qui per auaritiam ad sacerdotium  
accedit: per iniusticiā in eo suaf. CHRY.  
Ne autē audiēs vincula auditori multuetur  
recoluit prophete quoniam mors eius salus  
fuit orbis terrarum. vnde sequitur: Erat autē  
Cayphas qui consilium dederat iudeis: qr ex-  
pedit vnum hominē mori pro populo: tanta  
enim est veritatis superabundantia: vt t ini-  
mici eam personent.

**C**Sequebatur autem Iesum simo-  
petrus et aliis discipulis. Discipul⁹  
autem ille erat notus pontifici et utroq;  
uit cum Iesu in atriu pontificis. Pe-  
trus autem stabat ad ostium foris. Exi-  
uit ergo discipulus aliis qui erat not⁹  
pontifici: et dixit ostiaric: et introduxit  
petrum. dixit ergo petro ancilla ostia-  
ria. Numquid et tu ex discipulis es hois  
istius: dicit ille: Non sum. Stabat au-  
tez serui et ministri ad prunas quia fri-  
gus erat: et calefaciebant se. Erat autē

etim eis et petrus stans et calcificans se.  
**Avgv.** de con. euau. De petri tentatione  
que inter domini contumelias facta est: non  
eodem ordine omnes narrant. nam ipsas p/  
mo commemorat mattheus & marcus: deinde  
petri tentationem. Lucas vero explicat pri  
tentationes petri: demum domini contume  
lias. Joannes autem incipit petri tentationes  
dicere cum dicit: Sequebatur autem iesu si  
mon petrus: & ali⁹ discipulus. **ALCVI.**  
Ex deuotione sequebatur magistrum: quis  
a longe propter timores. **AVGV.** Quis  
sit autem ille alius discipulus: non temere af  
firmandum est: quia tacetur. Solet autem se idē  
ioannes ita significare & addere: quē dilige  
bat iesus. fortassis ḡ & hic ipse ē. **CHRY.**  
Se autem occultat humilitatis gratia: etenim  
h̄ magnam rectitudinem enarrat quoniam oī  
bus fugientibus ipse sequitur: sed preponit  
sibi petrum & suip̄m coactus est meminisse:  
ut discas quoniam certius alijs enarrat ea  
que facta sunt in atrio quasi intus existens.  
Succidit autem propriam laudem subdens:  
Discipulus autem ille erat notus pontifici: &  
introiit cum Iesu in atrium pontificis: non  
enim hoc ut magnum quid de seipso ponit:  
sed quia dicit q̄ intravit cuī iesu solus: vt nō  
estimis hoc excelse mētis ēē addit cām. Igī  
petrum venisse illuc amoris fuit: non intras  
se autē intra timoris. vnde sequitur. **Petr⁹**  
autē stabat ad ostium foris. **ALCVI.** **Fo**  
ris stabat qui negaturus erat dñm: nec erat i  
christo: qui christi confiteri non erat ausus.  
**CHRY.** Sed quoniam & petrus intrasset  
vtiq̄ domū si ei concessum eēt indicauit sub  
dens: Exiit ergo discipulus alius: qui erat  
notus pontifici: & dixit os. & introdūxit petru.   
Ideo autē eum non introduxit: q̄ christo  
adherebat & sequebatur eum. Sequit⁹: Dicit  
ergo ancilla ostiaria: Nunquid & tu ex disci  
pulis es hoīs isti⁹? Dicit ille: Nō su⁹: Quid  
dicis o petre: Nōne prius diristi: Et si opor  
terit animam meam pro te ponam: qd ergo  
factū est. quoniam nec ostiarie fers interrogati  
onem: nō erat miles qui interrogabat: sed  
ostiaria v̄lis. neq̄ dicit: Seductoris discipu  
lus es: sed hominis illius: qd miserētis erat.  
Dicit autē: Nunquid & tu: q̄ ioannes intus  
erat. **AVGV.** Sed qd mirū si deus vera  
predicū: homo aut falsa presumpſit. Sane in

ista: que iam cepta est: negatione petri debe  
mus aduertere non solum ab eo negari christū:  
qui dicit eum non esse christū: sed ab illo etiā  
qui negat se esse christianū. **Dñs** enim nō ait  
petro: Discipulum meū te negabis: sed me  
negabis. negavit ergo ipsum cum se negavit  
esse discipulum. Quid autē aliud isto modo q̄  
se negavit ēē christianū: q̄ multi postea ēt  
pueri & pueri potuerunt mortem pro christi  
confessione cōtēnere & regnum celorum forti  
ter introuire: quod tunc iste nō potuit qui cla  
ues regni eius accēpit. ecce vnde dictum est:  
Sinite hos abire: quia quos dedisti mihi: nō  
perdidi ex eis quēq̄. vniq̄ enī petrus si nega  
to xpo hinc iret: qd aliō q̄ paret. **CHRY.**  
in sermone de petro & helia. Iccirco autē di  
vine prouidentie secretum permitit ut p̄mis  
ipse laberetur petrus. quo erga peccantes du  
tiorem suā propriū casus intuitu tparet.  
Petrus enim orbis terrarum doctor & ma  
gister peccauit & veniam impetravit: vt hec i  
dulgentie norma & regula iudicantibus pre  
beretur. Iccirco enim nō angelis arbitror: cō  
missam sacerdotij potestatem: ne cum ipsi mi  
nime peccarent: in peccatoribus sine miseri  
cordia vindicarent. Homo passibilis supra  
homines ordinat: vt dū ipse in alijs suas re  
colit passiones: mitem apud eos se prebeat &  
benignum. **THEO.** Quidam tamen ina  
nem quandam gratiam appropriantes petro  
dicunt: q̄ ideo negavit petrus: quoniam vo  
lebat semper esse cum christo: & sequi conti  
nue. Nowit. n. q̄ si fateretur se ēē d̄ christi di  
scipulis: dividereb̄t ab eo: & non haberet ultra  
spacium sequēdi vidēdiq̄ dilectū vnde simu  
labat se officium gerere ministrorum: ne vul  
tus mesticia cognitus excluderet. vnde seq̄:  
Stabat autē servi & ministri ad prunas: q̄ fri  
gus erat & calefaciebant se: Erat autē & p̄de  
trus stans cum eis & calefaciens se. **AV**  
**GV.** Non h̄yems erat & tamē frigus erat:  
quale solet etiam equinoctio verno accidere.  
**GREGO.** ii. mo. Jam autem intus a cha  
ritatis calore petrus torpuerat: & ad amorem  
presentis vite quasi ad persecutorum prunas  
infirmitate estuante recalcabat.

**C** Pontifex ergo interrogauit Je  
sus de discipulis suis & de doctrīa cī.  
Respondit ei iesus. Ego palā locutus

sum mundo: Ego semper docui in synagoga et in templo quo omnes inde conueniunt: et in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt quid locutus sum ipsis: ecce hi sciunt que dixerim ego.

CHRYS. Quia christo nullum crimen inferre poterat de discipulis interrogabat. vñ dicit: Póti. er. in ie. de discipulis su. fortassis vbi erant: vel cuius gratia eos collegit. hoc autem dicebat quasi seditionis et nouarii rex factorem eum redarguere volens: quasi nullo alio attendente ei q̄ eius discipulis. THEO. Explorat insuper de doctrina. unde sequit. Et de doctrina eius cuiusmodi. s. force utruq; a lege discrepans et aduersa moysi: vt exinde occasione cocepit vt dei emulū p̄dat. ALCVI. Non. n. cognoscēde veritatis amore interrogat: sed vt cām inueniret qua eū accusare potuisset: et tradere romano presidi ad vānādum. Sed dñs ita tēpauit rñsionem: vt nec veritatē taceret nec se defendere videret.

Seguntur enī: Respōdit ei iesus: Ego palam locutus sum mundo. ego semp docui i synago ga et in tēplo quo oēs iudei conueniūt: et in occulto locutus sum nihil. AVG. Mō p̄tereunda nascit̄ hic questio. si enim ipsis discipulis n̄ loq̄bat palā: s; horā p̄mittebat qñ palā fuerat locutur⁹ q̄o palā locutus ē mundo?

Deinde ipsis discipulis suis multo manifest⁹ loq̄bat qñ cū eis erat remor⁹ a turbis. nūc. n. et parabolas aperiebat: q̄s clausus, p̄ferebat ad alios. Sed intelligendū ē ita eū dirisse. P̄dā lam locutus sum mundo: ac si dirisset. Multi me audierūt: et rursus non erat palā: q; nō intelligebant: et q; seorsuz discipulis loquebāt nō in occulto utiqz loquebāf. Quid nāqz i occulto loquit̄ qui corā torboibus loquit̄? p̄ser, tim si hoc loquitur paucis: q; per eos velit in notescre multis. THEO. Reminiscit̄ at hic p̄phetic q; dicit. Non in occulto locut⁹ suz nec in occulto terre tenebroso. CHRYS.

Vel locutus est quidē in occulto: sed non ut bi estimabant trepidans et seditionē faciēs: sed vbi multorū auditione superiora erant q; dicebāf. volēs autem ex supabundantia si, dedignum cōstituere suū testimoniu; subdit: Quid me itero. Inter eos qui audi. qd lo.

sum ipsis: Ecce hi sciunt que dixerim ego. q. d. Tu me de meis interrogas: interrogā inimicos meos qui insidiant̄ mibi. sicut aut̄ hec verba cōfidentis in eoz que dicta erāt verita te. Hec est enim veritatis ialterabilis demōstratio: cum inimicos q̄s iuocat testes. AVGV. Ilsa. n. que audierāt et nō intellexerant talia erant vt non possent iuste ac vera, citer criminari: et quotiēscūq; interrogando tentarunt vt inuenirent unde accusarent eū: sic eis respondit: vt omnes eorum retūderet doli: et calumniae eorum frustrarentur.

**C** Hec autem cum dixisset: vnius aſſistens ministrorum dedit alapam iesu dicens: Sic respondes pontifici? Respondit cī iesus: Si male locutus sum: testimonium perhibe de malo: si autem bene: quid me cedis? Et misit eum annas ligatum ad caypham pontificem. THEO. Cum iesus astantium interpellasset testimonium volens se minister excusare q; nō esset de his q; admirabant̄ iesum per, cussit eū. vñ dī: Hec at cū dixiss; vñ⁹ aſſistēs ministrorum dedit alapā iesu dic. sic rñdes pōtifici: AVGV. de cō. euā. Hic sane oñdit. q; annas pōtifer erat: nōdū. n. erat missus ad cayphā cū b̄ dicere: Et hos duos annā et cayphā pōtifices cōmemorat et lucas i initio euā gelij sui. ALCVI. Hic implet̄ p̄phetia: Dedi marillā meā p̄cutiētib⁹: sed iesus iuuiste p̄cussus māsuete rñdit. vñ seguntur: Kū dit ei iesus: Si male locut⁹ suū testimoniū phibe de malo: si at bñ qd me cedis? THEO. q. d. Si hēs ex his q; nūc a me, plata sūt rep̄hēdere: oñde q; male dixerī. qd si ne q̄s qd furis: vel et sic: Si p̄p̄crā docui cū i synagogis docebā: certifica p̄ncipē sacerdotū: q; sic recte do cui: ita vt et vos ministri intraremī: qd me nūc cedis: quem p̄us admirabarīs? AVGV.

Quid ista rñsioe veri⁹ māsueti⁹: iustius? Qui. n. accepit alapā nūqd vellet eū q; p̄cussit aut̄ celesti igne cōsumi: at terra debiscēte sorberi: aut̄ correptum denō vno volutari: aut̄ etiam alia huūsimodi qualibet pena vel etiā grauiori puniri: qd horū p̄ potentia iube re nō potuisset per quem factus ē mūd⁹. nisi patiētā nos docere maluisset: q; vincit mun-

dus. Hic dicet alius cur non fecit quod ipse precepit percutienti. s. non sic respondere: sed maxillam debuit alteram prebere. Quid quod et maxilla suete respondit et non solum maxillam alteram iterum percussuro sed totum corpus ligendum preparauit in ligno. et hinc potius demonstravit sua illa precepta patientie non ostentatio corporis: sed cordis preparatione fiduciæ. si iesi enim potest ut alteram maxillam visibiliter homo prebeat iratus. quanto ergo melius et respondet vera placatus: et ad perfidiam graviora tragillo animo sit paratus? **CHRY.** Quid igitur consequens erat: nisi aut redarguere aut acceptare quod dictum est. sed hoc non fit. ca. n. que siebant non erant iudiciorum: sed sedition et tyrannis. Non invenientes autem quid plus facerent: mittunt eum ligatum ad caypham. unde sequitur Et misit eum annas ligatus ad caypham pontificem. **THEO.** Suspicentes hunc cum astutior esset recognoscere aliquid posse aduersum iesum dignum morte. **AVGV.** Ad illum autem sicut mattheus dicit: ab initio ducebatur quoniam ipse erat illius anni princeps sacerdotum. Alternis quippe intelligendi sunt solere annis agere pontificatum: et credendum est fuisse voluntatem cayphe id esse factum. ut iesus primo ad annam ducerent: vel etiam domos eorum ita fuisse positas: ut non deberet annas a transversibus preteriri. **BEDA.** Quod autem dicit ligatum: non sic intelligendum quod tunc tamen fuerit ligatus: sed tunc ligatus est cum est captus: itaque ligatum ad caypham misit: sicut si bi fuerat presentatus: siue fieri potuit ut ad horam solueretur quatenus discuteretur: post hoc discussus iterum ligaretur: et sic ad caypham mitteretur.

**E**rat autem simon petrus stans et calcaciens se. Dixerunt ergo ei: Numquid et tu ex discipulis eius es? Negauit ille et dixit: Non sum. Dicit ei vnu ex seruis pontificis cognatus eius cuius abscedit petrus auriculae. Nonne ego te vidi in horto cum illo? Iterum ergo negauit petrus: et statim gallus cantauit.

**AVGV.** Cum dirisset euangelista quod iesum ligatum miserat annas ad caypham: re-

versus est ad locum narrationis: ubi reliquerat petrum: ut explicaret quod in domo annae et trina eius negatione contigerat. vni dicitur: Erat autem simon petrus stans et calcaciens se. Hic recapitulat quod ante iam dixerat. **CHRY.** Vel multo stupore detinebatur qui feruimus erat: ut deductio iesu decetere non moueretur. Sed hoc sit ut discas: quanta natura sit imbecillitas: cum deus hominem dereliquerit: et interrogatus rursus etiam negat. unde sequitur. Dixerunt ergo ei: Numquid et tu ex discipulis eius es? Negauit ille: et dixit. Non sum. **AVGV.** de cen. cuam. Hoc loco inuenimus non ante ianuam sed ad forum stantem: secundo negasse petrum: quod fieri non posset: nisi iam redisset postea quod fors erierat ut mattheus dicit. neque n. i. etie rat: et foris vidit cum altera ancilla: sed cum exire eum vidit. i. cum surgeret et exiret: animaduertit eum: et dixit his qui erant ibi. i. qui simul erant ad ignem intus in atrio. Et hic cum iesu nazareno erat. Ille autem qui foras erierat: hoc auditio redicens iurauit illis contra intentibus quod non noui hominem. Deinde in eo quod ioannes hic ait: dixerunt: Numquid et tu ex discipulis eius es? quod rediunt et stanti dicunt intelligimus. Hoc quecumque confirmat: non illam tam alteram ancillam quam commemorat in hac secunda negatione mattheus: et marcus: sed et aliud quemdam commemorat lucas cum petro illud egisse. vni ioannes dicit: Dixerunt ergo ei. Joannes autem se currit de tercia petri negatione ita explicat: Dicit vnu ex suis pontificis: cognatus ei cui abscedit petrus auriculam: Nonne ego vidi te in horto cum illo? Quod mattheus et marcus non singulariter plurali numero enunciatur eos quod cum petro agebant: cum lucas vnu dicat: Joannes quoque vnu eum cognatus ei cuius abscedit petrus auriculam: facile est intelligere aut plurali numero per singularem visitata locutione usurpare mattheum et marcus: aut quod vnu marime tandem sciens et quod cum viderat affirmabat. ceteri autem secuti eius secundum petrum simul vrebant. **CHRY.** Sed neque hortus in memoria ei reduxit eorum quod ibi dicta sunt: neque multa dilectio quam illuc per verba multa ostendit. vni seq: Itex ergo negauit petrus et statim gallus canticavit. **AVGV.** Ecce medici completa est predictio: egroti conuicta presumptio. non enim factum est quod ille dixerat: Annam meam pro te ponam:

sed factum est quod ille predixerat: Ter me negabis. CHRYS. Euangliste vero con corduer negationem petri scripsiunt: nō discipulum accusantes: sed nos erudire volentes quantum malum sit: non deo totum concedere: sed in semetipso confidere. BEDA. Misticus autem per primam petri negationem illi designantur: qui ante passionem ipsius negaverunt eum esse deum. per secundas vero illi qui post resurrectionem eius in dominitatem paruerunt humanitate offendierunt. Item per primum gallicantum ipsius designatur capititis resurrectio. per secundum illa que in fine celebrabitur totius corporis. Per primam autem ancillam que petrum negare coegerit designatur cupiditas. per secundam carnalis delectatio: per unius seu plures seruos demones qui suadent christum negare.

**E** adducunt ergo iesum ad caypham in pretorium. Erat ante manu. Et ipsi non introicerunt in pretorium ut nō contaminarentur: sed ut manducarent pascha. Erunt ergo pilatus ad eos soras: et dixit: Quam accusationem afferitis adversus hominem hunc? Responderunt et dixerunt ei: Si non esset hic malefactor: non tibi tradidissimus eū. Dicit ergo eis pilatus: Accipite ergo eum vos: et secundum legem vestram indicate eum. Dixerunt ergo ei iudei: Nobis non licet interficere quemque. Ut sermo iesu impleretur quem dixit significans qua morte esset moriturus. AVG. Redit euangelista ad locum narrationis sue ubi eam reliquerat ut explicaret petri negationem. unde dicitur: Adduxit ergo iesum ad caypham in pretorium. Ad caypham quippe ab anna collega et socero eius diterat missum: sed si ad caypham: cur ad pretorium: quod nil aliud vult intelligi quam ubi preses pilatus habitavit. BEDA. Pretoriū dicitur sedes pretoris. Pictores vero dicunt prefecti sive preceptores: eo quod cibibus precepta donent. AVG. Aut igitur aliqua urgente causa de domo aene: quo ad audiendum ambo suenerat. Cayphas precerat ad pre-

torium presidis et socio suo iesum reliquerat aut die dum: aut in domo cayphe priorum pilatus accepserat: et tanta domus erat ut seorsum habitante domini suum seorsum iudicem ferret. AVG. de cō. euā. Tū ad ipsum caypham ab initio ducebatur ad quem in extremo productus ē. sed quia ita tanquam suorum reum adducebatur: cayphe autem ita ante vi sum fuerat ut iesus moreret: nulla mora iter posita ē in occidente pilato traducere. Sequitur: Erat autem mane. CHRYS. Anteque gallus catabaret ad caypham ducit: mane vero ad pilatum: per quod demonstrat euangelista: quoniam per totum intermedium noctis a caypha interrogatur in nullo redarguitur: et circa misit cum pilato: sed illa alijs dominicas enarranda. ipse quesivit quod deinceps est. Sequitur. n. Et ipsi non introierunt in pretorium. AVG. Hoc est in eam partem domus quam pilatus tenebat si ipsa erat domus cayphe: Cur autem non introierunt exponit subdedit. Ut non contaminarentur: sed manducarent pascha. CHRYS. Quoniam tunc iudei faciebant pascha: ipse vero ante unam diem tradidit pascha: reseruans suas occasione scire quando vetus pascha fiebat. vel pascha dicit tonus festum. AVG. Dies. n. agere ceperant azimorum: quibus diebus contaminatio illis erat: in alienigena habitaculum intrare. ALCVI. Pascha proprie dicebatur dies illa qua agnus ad vesperam quartadecima luna occidebatur. Septem vero dies sequentes dies azimorum dicebantur: in quibus nihil fermentatum in domibus eorum debuit inneniri: sed tamē dies paschalis inuenientur inter dies azimorum: ut apud mattheum. Prima autem die azimorum accesserunt discipuli ad iesum dicentes: ubi vis patrem: ubi comedere pascha? Pascha et dies azimorum iuuenient nominati sicut hic: Ut manducaret pascha. pascha. n. non immolationē agni hic notat quod fiebat quartadecima luna ad vesperā: sed magnā solēnitatē quic. xv. luna celebrabatur post agnī immolationē. quartadecima. n. luna dominica sicut et alij iudei pascha celebrabant. quintadecima luna quādo magna solēnitatis celebratur est crucifixus. quartadecima vero luna cepit esse immolatio ex quo Christus est in horo. AVG. O impia cecitas alienigenae iudicis pretorio contaminari tenebant: et fratris innocentis sanguinem nō tenebant. Nam quod etiam dominus erat et vita dator

qui occidebatur non eoz conscientie sed ne/  
sciētie deputet. THE. Sed pilatus viciqz  
predens mitius ipse idē egreditur. vnde seq/  
tur: Eruit ergo pilatus ad eos foras. BE/  
DA. Hec autem erat consuetudo iudeorū  
vt quem inoris reuū indicarent victimum pre/  
fidi traderent ut dum preses vincitum cerne/  
ret intelligeret morti addicatum. CHR Y.  
Sed videns cum ligatum t a tot ductum nō  
estimauit hoc argumentum esse inalterabile  
accusationis sed interrogat vnde sequitur: Et  
dixit eis. Quam accusa. affer. aduer. hominē  
hunc? Inconveniens. n. dicit esse iudicium  
eos rapuisse supplicium aucte illi concedere.  
Sed illi renuentes ex directo accusatione: t  
coniecturis quibusdam vntuntur. vnde sequi  
tur: Responderunt t dixerunt: Si non esset  
h malefactor non tibi tradidissemus eum.  
AVG. Interrogentur atqz rūdeant ab im  
mundis spirib⁹ liberati: ceci videntes: mor  
tui resurgentes: t qd oia superat: stulti sapiē  
les: vtrum sit malefactor iesus: sed ista dice/  
bant de gbus p ppheta tam ipse predicerat:  
Retribuebant mibi mala p bonis. AVG.  
de con. euān. Sed videndū est ne h sit qd lu  
cas dicit certa in eo dicta esse criminā: Epe/  
runt aut illū inqz accusare dicentes: Hunc in  
uenimus subuentē gentē nostrā: t pphibē  
tem tributa dari cesari t dicentē se xp̄m regez  
esse. Sed fm ioānē videnti indei noluisse di/  
cere criminā: vt eoꝝ auctoritatē secut⁹ pilat⁹:  
qd ei obijceret desineret qrere. Sed ob h tm  
nocēte crederet q sibi ab eis tradi incruisset.  
ergo intelligere debemus t hoc dictum esse:  
t illud qd lucas cōmemorauit. Multa enī  
dicta t multa responsa sunt. Vnde in narratio  
nē suā qsqz posuit: qd satis esse iudicauit. nā  
t ipse ioānes dicit quedā q obiecta sunt q su  
is locis videbimus. Itaqz sequit⁹: Dicit ergo  
eis pila. Acci. eū vos t fz legē vestrā in. cū.  
THEO. q. d. Qm ad votum iudiciū po  
scitis t supbitis: ac si nihil vñqz prophanum  
egeritis accipite vos t damnate. ego nequa  
qz talis iudex efficiar. ALCVI. Vel hoc  
dicit. q. d. vos qui legem habetis scitis quid  
let de talibus iudicet. fm quod instum eē sci/  
tis: ita facite: Sequitur: Dixerūt ergo in. no.  
non licet interfici. quēqz. AVGV. Sed nō  
ne lex precepit ne malefactoribus presertim se  
ductoribus adeo qualcm istum putabant par

cant? Sz intelligēdū ē eos dirisse nō sibi lice  
re iterficere quēqz pp festi diei sanctitatē quē  
celebrare iam cepant. Ita ne oēm sensum ni  
mia malicia pdidisti: vt ideo vos a sanguine  
inocētis īpollutos esse credatis: qz cū fundē,  
dū alteri traditis. CHR Y. Vel ideo ipsi  
eū nō iterfecerūt: qz multū de potestate eoz  
abscissum erat eis romans reb⁹ subiacēt⁹.  
Vel aliter: qz dixerat eis: fm legē vestrā iter  
ficiē eū: volentes ondere q peccatū ei⁹ nō est  
iudaicū: dicūt: Nō lz nobis. Nō. n. fm legē  
nostrā peccauit fz crimē ei⁹ ē publicū qz se re  
gē dirūt. vel qz eū crucifigi cupiebat vt ēt mō  
mortis eū diffamēt. Nō aut licebat eis crucifi  
gere. Sz qd alto mō iterficiēbat: monstrat ste  
phan⁹ ab eis lapidat⁹. Et ideo subditur: Ut  
sermo iesu īpleret quē di. significās qua mor  
te esset moritur⁹: qm. f. indeis crucifigere nō  
licebat. aut dicit hoc euāgelista: qm nō ab eis  
solū fz t a gētib⁹ debebat interfici. AVG.  
Sic enī legim⁹ apud marcū vbi ait. Ecce  
ascēdim⁹ bicosolymā t fili⁹ boīs tradet pns  
cipib⁹ sacerdotū t scribis: t tradet cū gētib⁹.  
Pilat⁹ aut roman⁹ erat eūqz in indeā roma  
ni pside miserāt. Ut ergo iste fm iesu iple  
ret. i. vt cū sibi traditū gētes iterficerēt nolue  
runt eum accipere dicentes: Nobis non licet  
interficere quenqz.  
**C**Introiuit ergo iterum in pretoriū  
um pilatus: t vocavit iesum: t dixit ei:  
Tu es rex iudeorum? Respondit ie  
sus: a temetipso hoc dicas: an alij dire  
runt tibi de me? Respondit pilatus:  
Numquid ego iudeus suz? Cens tua  
t pontifices tui tradiderunt te mibi.  
Quid fecisti? Respōdit iesus: Regnū  
meum non est de hoc mundo. Si ex  
hoc mundo esset regnum meum: mini  
stri mei vtiqz decertarent vt non tra  
derer indeis. Nunc autem regnū me  
uū non est hinc. Dixit itaqz ei pilatus:  
Ergo rex es tu? Respōdit iesus. Tu  
dicas: quia rex sum ego. Ego ī hoc na  
tus sum: t ad hoc veni ī mundum: vt  
testimonium perhibeam veritati. Om  
nis qui est ex veritate audit vocem me

95. **Dicit ci pilatus: Quid ē veritas?**  
**CHR Y.** Pilatus ab odio iudeorum eripit volens iudicium non protraxit in longuz. vnde dicitur: Introiuī ergo iterum in preto. pila. t vo. iesum. **THEO.** Seorsuz. eo q magnam habebat de eo suspicionē. **Dropo**, nbat autem oia exquiste rimari amoto strepitū iudeorū. vnde sequitur: Et dixit ei: Tu es rex iudeorum? **AL CVI.** His verbis ostēdit pilatus iudeos obiecisse hoc criminis vi diceret se esse regem iudeorū. **CHR Y.** Vel hoc pilatus a multis audierat: quia vere nibil illi habebant dicere vt non multa fieret investigatio: quod cōmuniter dicebat hoc in medium ducere vult. Sequitur t responsum ie. A temetipso hoc di. an alij ti. di. d me? **THEO.** Innuit ex hoc pilatum esse vecordē ac indiscrete iudicantem: ac si diceret: Si hoc ex teipso loqueris pande signa mee rebellionis is: at si ab alijs percepisti: inquisitionē fac ordinariā. **AVGV.** Sciebat utiqz dominus qd ipse interrogavit: t qd ille r̄isur⁹ suū: s̄ ut dici voluit nō vt ipse sciret: sed vt cōscriberet q voluit vt sciret. **CHR Y.** Nō ergo ignorans interrogat sed ab ipso accusari iudeos volens. vnde sequitur. R̄idit pi. Nunquid ego iudeus suz? **AVGV.** Ab stultia se suspicionem qua posset putari a se metipso dirisse: id se a iudeis audisse demonstrans. vnde subdit: Bens tua t pontifices tu tradiderūt te mibi. Deinde dicēdo: Quid fecisti. satis ostendit illud ei pro crumine obiectum tanqz dret: Si te regem negas quid fecisti. vt tradereris mibi: quasi mirum non esset: si puniendus iudici traderetur qui se diceret regem. **CHR Y.** Reducit autē pi. nō valde malum existentem: t vult ostendere q non est homo nudus: sed ducus: t dei filius: t qd formidauerat pilatus dissoluit tyrannidis suspicionem. vnde sequit: R̄idit iesus: Regnū meū non est de hoc mundo. **AVGV.** Hoc est qd bonus magister scire nos voluit s̄ prius nobis demonstranda fuerat vana boium de regno eius opinio: siue gētiū siue iudeoz a gbus id pilatus audierat: quasi ppter ea fuisse morte plectendus q illicitum affectaverit regnum. vel qm solent regnaturi inuidere regnanti: t v̄z cauenduz erat: ne huīs regnum siue romanis siue iudeis esset ad uersum. Qd si interrogante pilato continuē

respondisset: non etiam iudeis: sed solis gentibus hoc de se opinātibus r̄idisse videtur: Sed post responseū pilati: iū iudeis t gentibus opportunius aptiusqz r̄idit. q. d. Audite iudei t gentes: non impedio dominationē vestram in hoc mundo. Quid vultis amplius? Venite credendo ad regnum qd non est de hoc mundo. Quid est. n. eius regnū: nisi credētes in eū: qbus dicit. De hoc mundo nō estis q̄uis eos esse velle in mundo. vñ t hic nō ait: Regnū meū nō est in hoc mundo: s̄ nō est de hoc mundo. De mundo enim ē quicquid hominū a deo quidem creatū: sed ex adamī via taria stirpe generatum est. Factum est autē regnum non iam de mundo q̄qd inde i r̄eo regeneratum est. Sic enim nos deus erunt d̄ pōtestate tenebrarū t transstulit in regnū filij charitatis sue. **CHR Y.** Vel hoc dicit. qm nō tenet regnum vt hic reges terreni tenent: sed quoniam desuper habet principatum qui nō est humanus: sed multo maior t clarior: unde subdit: Si ex hoc mundo esset regnū meū ministri mei utiqz decertarent: vt non traderer iudeis. O ūdit b̄ regni ei⁹ qd aſ ud nos ē ibecillitatē: qm a mīstris h̄z fortitudinē: superi⁹ vō regnū sufficiēs ē sibi p̄si nullo idigēs. Si igit̄ maius ē illud regnū: volens capius est se ipsum tradens. **AVG.** Lūz autem probassit regnum suum non esse de hoc mundo subdit: Nunc autem regnū meū non est hinc. non dicit: Non est hic. hic enim ē regnum cius v̄sqz ad finem secuti habens intra se commixta z̄izania v̄sqz ad messem: sed tamen non est hinc: q̄ peregrinat in mundo. **THEO.** Vel ideo nō dicit. Nō ē hic: s̄ nō ē hinc. nā regnat in mundo t utiqz illius p̄uisione: t iuxta volumi cuncta disponit. Nō ē aut ab insimis p̄stitutū regnū eius: sed celitus t ante secula. **CHR Y.** Hinc autē heretici accipientes occasionem alienum eum esse a mundi conditione dicunt. Sed eū dicit: Regnum menī non est hinc: non priuat mundum a sua prouidentia t prætione: sed ostendit regnum suū non esse humanū neqz corruptibile. Sequitur: Dicit itaqz ei pilat⁹: Ergo rex es tu. Respondit iesus Tu dicas: q̄ rex sum ego. **AVG.** Non quia regez se tūqz confiteri: sed ita dictum est. vt neqz regem se neget: neqz regem se talez esse fatetur: cuius regnum p̄uictur esse de hoc mundo